médicos, tais como ventiladores pulmonares, os quais são 

essenciais para o atendimento aos doentes em estado grave, a fim 

de resguardar o direito à vida de sua população. 

No Estado do Maranhão, após a confirmação dos primeiros casos 

da COVID-19, o número já chega a 133 (cento e trinta e três) casos 

confirmados até o momento, com mais de 1000 (mil) casos suspeitos, 

além de 02 óbitos, de modo que se pode afirmar que no Estado já existe 

a transmissão de forma comunitária, sem que seja possível identificar de 

forma precisa a origem ou as cadeias de infecção.

[...]

pelo Poder Público frente ao aumento da demanda de casos suspeitos e 

para prestar o atendimento qualificado, no seu nível de atenção. 

Com efeito, depois de muito esforço do Governo do Estado, 

através da Secretaria de Estado da Saúde, já foi capaz de, em curto 

espaço de tempo, proceder à montagem de 132 (cento e trinta e dois) 

leitos de UTI — Unidade de Tratamento Intensivo para 

atendimento exclusivo do Covid19, além de conseguir outros 

equipamentos e materiais como gases medicinais, camas ‘falwer’, 

monitores, bombas de infusão, eletrocardiograma, carro de parada,

[...]

para a redução da mortalidade decorrente da infecção, podendo-

se mesmo afirmar que, sem esse equipamento, o tratamento da doença 

nos casos de média e alta gravidade é completamente insuficiente. 

Como já afirmado, no Estado do Maranhão, já existem 132 

(cento e trinta e dois) leitos de UTI preparados para receber os 

ventiladores pulmonares, razão por que este Ente Público procedeu à 

aquisição de ventiladores pulmonares em número suficiente junto à 

empresa fabricante, conforme anteriormente narrado e documentação

[...]

tratamento devido e terão aumentados consideravelmente seus 

riscos de evoluir a óbito.” (grifei) 

Cumpre assinalar, nessa perspectiva, que o Estado do Maranhão, 

segundo dados oficiais atualizados até às 17h da data de hoje  

(dia 20/04/2020), apresenta 1.320 (mil, trezentos e vinte) casos confirmados  

de coronavírus em seu território, com 54 (cinquenta e quatro) óbitos, 

indicando, assim, no que concerne aos efeitos locais da pandemia em 

questão (COVID-19), a existência de grave e preocupante taxa de letalidade, 

no percentual de 4,1% (dados constantes do sítio